32 CÔNG BÁO/Số 673 + 674/Ngày 14-7-2014

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2014/TT-BNNPTNT Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2014

THÔNG TƯ

Hướng dẫn các loại thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm được hỗ trợ theo Quyết
định số 142/2009/QĐ-TTg ngày 31/12/2009 và Quyết định số 49/2012/QĐ-TTg

ngày 08/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26/11/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 142/2009/QĐ-TTg ngày 31/12/2009 của Thủ tướng
Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản để khôi
phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Quyết định số 49/2012/
QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung
Điều 3 Quyết định số 142/2009/QĐ-TTg;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư Hướng

dẫn các loại thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm được hỗ trợ theo Quyết định số
142/2009/QĐ-TTg ngày 31/12/2009 và Quyết định số 49/2012/QĐ-TTg ngày 08
tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 1. Các loại thiên tai được hỗ trợ
Các loại thiên tai gây thiệt hại trực tiếp đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản

theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 1 Quyết định số 142/2009/QĐ-TTg bao
gồm các loại thiên tai theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Luật Phòng, chống thiên
tai năm 2013.

Điều 2. Các loại sinh vật gây hại, dịch bệnh nguy hiểm đối với cây trồng,
vật nuôi, thủy sản được hỗ trợ

Các loại sinh vật gây hại, dịch bệnh nguy hiểm đối với cây trồng, vật nuôi,
thủy sản được hỗ trợ theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Quyết định số
142/2009/QĐ-TTg, bao gồm:

1. Loại sinh vật gây hại nguy hiểm đối với cây trồng:
a) Đối với cây lúa: Rầy nâu; bệnh vàng lùn, lùn sọc đen, lùn xoắn lá; bệnh đạo ôn;

bệnh bạc lá, đốm sọc; bệnh đen lép hạt, thối hạt vi khuẩn;